ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL n° 05/2025 — ITAQUIPREV

ITAQUIPREV
CNPJ — 15.564.779/0001-45

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte cinco, reuniram-se na sede do

ITAQUIPREV, localizada à Rua Inácia Dutra Duarte n° 65, Jardim Progresso, os Membros

Titulares do Conselho Fiscal, sendo eles, Adrieli Ramos lung, Julio Mariano de Oliveira, Noelma

Tavares da Silva Santos, Patricia de Souza Leite e Roseli Maria de Castro Perim. A reunião teve

início com a análise da Prestação de Contas do mês de maio de 2025, constatando regularidade na

presente Prestação de Contas, o Conselho Fiscal aprova a mesma. Ainda na mesma reunião

tivemos a presença do Sr Aurio Luiz Costa, Diretor Presidente, bem como o senhor Andrei

Marcelo Faria, Diretor Financeiro, que toma a palavra comentando sobre o relatório mensal de

investimentos elaborado pela LEMA Consultoria, destacando o retorno da Carteira de Fundos do

Instituto que performou positivo em 1,48% para o mês de maio, contra a meta para o mês 0,71%,

gerando um Gap de 0,70%. No acumulado para o ano o retorno fechou o mês de maio em 5,35%

superando a meta estimada que acumulou em 5,07%, deixando a carteira do instituto bem

confortável, também discorreu sobre a orientação para alocação do repasse relativo a maio, no

fundo BB IRF-M1 RF, CNPJ 11.328.882/0001-35, poiso mesmo já possui recursos do instituto

aplicado e é considerado ser bastante conservador e de baixíssimo risco, também comunicado que

em reunião com Conselho Curador e Comite de Investimentos, por orientação da consultoria

Lema, por provocação do Sr. Andrei, a mesma sugeriu a resgate total do Fundo BB PREVID

MULTIMERCADO FI LP, após deliberação e aprovação em reunião realizada no dia

03/06/2025, do Conselho Curador e Comite de Investimentos, no valor aproximado de R$

2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil), devido o mesmo não está performando muito

bem, bem como resgate parcial do IRF-M 1 de valor aproximado de R$ 1.000,00 (um milhão de

Reais) totalizando aproximadamente R$ 3.400,00 (treis milhões e quatrocentos mil reais) a ser

realocado no fundo Rio Bravo Proteção Dinamico Fl Finaceiro MM, Art 10, "I", CNPJ

60.710.479/0001-81, isso após análise de solvência do passivo já que o respectivo fundo só

poderá realizar o desinvestimento no vencimento em 02/07/2027 analise de acordo com a

Avaliação Atuarial de 31/12/2024, o referido fundo em um cenário negativo promete retorno

mínimo de 10,90% anual e em cenário positivo promete retorno de 10,90% ao ano mais variação

positiva do índice, o Sr Andrei comentou sobre o enquadramento da carteira que está em

conformidade com a Política de Investimentos e apresentou também saldo total atualizado até o

dia 23/06/2025, e ainda com relação aos repasses das Contribuições Previdenciárias as mesmas

encontram-se em dia, não havendo repasse em atraso, reforçou também sobre a importância de

todos os membros estarem certificados. O desempenho da carteira de fundos do Itaquiprev,

continua sendo impactado pelas incertezas acerca do cenário fiscal, bem como, não só

localmente, mas a nível global as medidas implementadas pelos Estados Unidos continuam

afetando o mercado financeiro como um todo, além do desconforto pelo desentendimento entre

Russia X Ucrânia, bem como o incidente envolvendo "Israel e Hamas", que deixa a economia

mundial bastante instável.

Itaquiraí, 24 de junho de 2025.

Q içLOL)ÀQ5)XuiJQ
Patricia de Souza Leite Adrieli Ramos Iung

Presidente Vice-Presidente

Julio Mariano de Oliveria
Membro

hA r  r ç R A . A'

Roseli Maria de Castro Perim
Membro

rr\ott; )ÀC »frt 3C)
Noelma Tavares da Silva antos
Membro